Ad primum ergo dicendum quod verbum philosophi et eius probatio locus habet in motu continuo. Sed motus angeli non oportet quod sit continuus sed ipsa successio applicationum predictarum motus eius dicitur. sicut et successio cogitationum vel affectionum dicitur motus spiritualis creature secundum Augustinum.

Quodlibet

octavo super Gen. ad lram. Ad 2^o dicendum qd hoc non accidit per corruptionem angeli aut nouam creationē sed qz eius virtus superueniet loco. Ad illud vero qd in contrarium obicitur dō qd angelus non est in loco per cōmensurationem sed per applicationem sue virtutis ad locum que quidē pōt esse i idifferenter z ad locum diuisibilem z indiuisibilez. Uñ pōt continue moueri sicut aliquid in loco diuisibili existēs continue intercipiēdo spaciū. s³o vero qd in loco indiuisibili ē non potest eius motus esse continuus nec pertransire oīa media.

Einde querebatur de hoīe. z p^o quantum ad bonum nature. Secundo quantum ad bonuz gracie. Tertio quantum ad bonum glorie. Circa primuz querebantur tria. Primo de uisione anime ad corpus. vtz. s. aīa adueniente corpori corrūpantur omnes forme que prius inerant z substā tiales z accidentales. Secundo de potestate liberi ar. vtz scz homo absqz gracia possit se ad graciaz preparare. Tertio de dilectione naturali. vtz scilz homo in statu innocentie dilexit deum plusqz omnia z supra seipsum.

Articulus sextus

Ad primum sic procedebatur. Videtur qd per aduentuz aīe non excludantur omnes forme qd prius inerāt. Dicitur. n. Gen. 1. Formauit deus hominem de limo terre et inspirauit in faciē eius spiraculuz vite. Frustra aut formasset corpus si inspirando aīam forma quaz formando indiderat excluderetur. Non enim adueniente aīa tolluntur omnes forme precedentes. Preterea necesse est qd aīa sit in corpore formato z disposito multis dispositionibus. Si ergo adueniens aīa omnes precedentes formas z dispositiōes amouit. sequitur qd in instanti aīa totum corpus formet. qd videtur esse solius dei. Preterea aīa nō est nisi in corpore mixto. S³ mixtio elementoz non fit solum s³o materiam sed etiam s³o formas alioquin esset corruptio. g^o aīa non excludit omnes formas in materia inuentas. Preterea aīa est perfectio. perfectionis aut non ē corrūpere sed perficere. Nō g^o adueniens corpori corrūpit formas preexistentes. Sed contra. Dis forma adueniens existenti in actu est forma accidentalis. Forma. n. subālis facit esse actu simpliciter. Sed si aīa adueniens nō destrueret preexistentes formas sed eis superadderetur sequeretur qd adue

Primum

niret existenti in actu quia quelibet forma cum sit actus facit esse in actu. ergo anima adueniens excludit formas preexistētes. **R.** dicendum quod impossibile est in vno et eodem esse plures formas substantiales. et hoc ideo quia ab eodem habet res esse et unitatem. Manifestum est autem quod res habet esse per formam. Unde et per formam res habet unitatem. et propter hoc ubicunq; est multitudo formarum non est vnus simpliciter. sicut homo albus non est vnus simpliciter: nec animal bipes esset vnus simpliciter si ab alio esset animal et ab alio bipes. vt philosophus dicit. Sed sciendum est quod forme substantiales se habent ad inuicem sicut numeri. vt dicitur in octauo metha. vel etiam sicut figure. vt de partibus anime dicit philosophus in secundo de anima. Semper enim maior numerus vel figura virtute continet in se minorem. sicut quaternarius quaternarium et pentagonus tetragonum. Et similiter perfectior forma virtute continet in se imperfectiorem vt maxime in animalibus patet. Anima enim intellectiua habet virtutem vt conferat corpori humano quicquid confert sensitiva in brutis. et similiter sensitiva facit in animalibus quicquid nutritiua in plantis et adhuc amplius. Frustra ergo esset in homine alia anima sensitiva preter intellectuam ex quo anima intellectiua virtute continet sensitiuam et adhuc amplius. sicut frustra adderetur quaternarius posito quinario. Et eadem ratio est de omnibus formis substantialibus vsq; ad materias primas: ita quod non est in homine diuersas formas substantiales inuenire sed solum secundum rationes sicut consideramus eum vt viuentem per animam nutritiuam et vt sentientem per animam sensitiuam. et sic de aliis. Manifestum est autem quod semper adueniente forma perfecta tollitur forma imperfecta. sicut etiam adueniente figura pentagoni tollitur figura quadrati. vnde dico quod adueniente anima humana tollitur forma substantialis que prius inerat. alioquin generatio esset sine corruptione alterius quod est impossibile. Forme vero accidentales que prius inerant disponētes ad animam corrumpuntur quidem non per se sed per accidens ad corruptionem subiecti. vnde manent eedem specie sed non eodem numero. sicut etiam contingit circa dispositiones formarum elementarium que primitus materie aduenire apparent. **Ad primum ergo dicendum quod secundum**

Quodlibet

Basilium spiraculum vite dicitur ibi gracia sancti spūs. ⁊ sic obiectio cessat. Si autē vt Aug. dicit spiraculum vite sit ipsa aīa non oportebit dicere q̄ alia forma formatum sit corpus hoīs de limo terre q̄ ipso spiraculo vite diuinitus inspirato. non enim illa formatio tēpore precessit inspirationem nisi forte velimus dicere illam formationē referri ad dispositiones accidentales. puta figuram ⁊ alia hūmōi que quodam rationis ordine preintelliguntur in corpore ante aīam intellectiuā sicut materiales dispositiones. quibus tamen preintelligitur ipsa aīa intellectiua non in quantum ē intellectiua sed in quantum continet in se virtutē aliquam de imperfectioribus formis

Ad secundum dicendum q̄ anima cum aduenit corpori non facit esse corpus effectiue. sed formaliter tantum. Effectiue autem facit corpus esse illud qd̄ dat corpori formam vt p̄ficiens. vt disponens autem illud quod preoperatur ad formam. paulatim autem ⁊ ordine quodam inducendo materiam ad propinquiorē formam aut dispositionem. quanto enim propinquior fuerit forma aut dispositio tanto minor est resistentia ad introductionem forme et dispositionis cōplete. Facilius enim fit ignis ex aere q̄ ex aqua quāuis vtraq; forma immediate assit materie. Ad tertium dicendum q̄ Auienna posuit formas elementorū actu remanere in mixto qd̄ non potest esse qz forme elementorum nō possunt esse in vna parte materie simul. ⁊ sic oportet q̄ sint ī diuersis materie partibus que distinguuntur secundum dimensionē quantitatis diuisionem. ⁊ sic oportebit q̄ vel plura corpora sint simul. vel q̄ non sit mixtio vera totius ad totum sed mixtio ad sensum secundum minima iuxta se posita. Auerrois autem in 3^o li. de celo dicit. Qz forme elementorū sunt medie inter formas accidentales ⁊ substantiales. ⁊ q̄ recipiunt magis et minus et sic formis elementorum remissis ⁊ quodāmodo ad medium reductis quodāmodo fit mixtio. sed hoc est minus possibile q̄ primum. nam forma substantialis est terminus quidem esse specifici. vnde in indiuisibili est ratio forme sicut ratio numeri ⁊ figure. nec est possibile vt intendatur vel remittatur. Sed omnis additio vel subtractio facit aliam speciem. Et ideo aliter dicendum secundum Philo. in p^o de generatione. q̄ forme miscibilem non manent in mixto actu. sed virtute prout scz virtus forme substantialis manet in qualitate elementari

Primum

licet remissa et quasi medium redacta. qualitas enim elementaris agit in virtute forme substantialis. alioquin actio que est per calorem ignis non terminaretur ad formam substantialem.

Ad quartum dicendum quod anima cum sit forma. est quidem perfectio quedam particularis. non autem vniuersalis. et ideo ea adueniente sic aliquid perficitur vt tamen aliquid corrumpatur.

Articulus septimus

De secundum sic procedebatur. Videtur quod homo absque gracia per solam naturalem arbitrii libertatem possit se ad gratiam preparare. quia vt dicitur prouerbiorum. 16. Dominus est preparare animum. Hoc autem dicitur esse alicuius quod est in eius potestate constitutum. ergo in potestate hominis constitutum est quod possit se ad gratiam preparare. Non ergo indiget ad hoc auxilio gracie. Preterea Ansel. dicit in libro de casu dyaboli quod non ideo aliquis caret gracia quia deus non vult dare sed quia ipse non vult accipere. Si ergo vellet accipere posset accipere. Potest ergo si vult se ad gratiam preparare absque exteriori auxilio sed dicebat quod homo indiget in hoc auxilio gracie quantum ad exterius mouens. Sed contra. Homo potest moueri ad conuersionem non solum ex bonis sed etiam ex peccatis sicut si aliquis videat aliquem enormiter peccantem et ex horrore peccati ad deum conuertitur. Sed peccatum non est a deo. ergo absque dei operatione potest se homo ad gratiam preparare. Sed contra. Per hoc ad gratiam preparamur quod ad deum conuertimur. Sed ad hoc indigemus auxilio diuine gracie. Dicitur enim treñ. quarto. Conuerte nos domine ad te et conuertemur. ergo homo indiget auxilio gracie diuine ad hoc quod se ad gratiam preparet. Preterea ad nihilum non potest homo se preparare nisi cogitando. Sed ad hoc ipsum indiget homo auxilio gracie. Dicitur enim. 2. ad Corinthios tertio. Non sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis. ergo indigemus auxilio diuine gracie. ad hoc quod nos ad gratiam preparemus. Respondeo dicendum quod in hac questione ne cauendus est error Pelagii qui posuit quod per liberum arbitrium homo poterat adimplere legem et vitam eternam mereri. nec indigebat auxilio diuino nisi quantum ad hoc quod sciret quid facere deberet secundum illud ps. Doce me facere voluntatem